
Risikobewertung 

WOW Box Adventskalender Geschenk Box Art.: 100019 

 

1. Identifizierung der potenziellen Risiken 

1. 24 Glückskekse mit weihnachtlichen Sprüchen (144g) 

o Risiko: 
 Verschluckungsgefahr: Kleinkinder könnten kleine Keksstücke oder 

Krümel verschlucken. 

 Allergierisiko: Mögliche allergische Reaktionen durch Inhaltsstoffe 

wie Weizenmehl (Gluten), Sojalecithin (Soja) und weitere Zutaten wie 

Rapsöl und Aroma. 

 Hygienerisiko: Risiko der Verunreinigung oder des Verderbs bei 

unsachgemäßer Lagerung, insbesondere in feuchten Umgebungen. 

o Schwere: Mittel bis hoch (abhängig von der betroffenen Personengruppe, 

insbesondere Kleinkinder und Allergiker). 

o Maßnahmen: 
 Warnhinweise zu möglichen Allergenen (Weizen, Soja) auf der 

Verpackung. 

 Hinweis auf die sichere Lagerung der Glückskekse in einer trockenen 

Umgebung. 

 Kindersichere Verpackung, um den Zugang zu den Keksen für 

Kleinkinder zu erschweren. 

2. Saatguttüte Überraschung 

o Risiko: 
 Verschluckungsgefahr: Gefahr, dass Kleinkinder die Samen 

verschlucken. 

 Allergierisiko: Mögliche allergische Reaktionen bei empfindlichen 

Personen durch den Kontakt mit den Samen. 

 Hygienerisiko: Risiko der Schimmelbildung bei unsachgemäßer 

Lagerung in feuchter Umgebung. 

o Schwere: Niedrig bis mittel (abhängig von der Nutzung und Lagerung). 

o Maßnahmen: 
 Hinweis zur Lagerung der Samen, um Schimmelbildung zu verhindern. 

 Warnung vor der Verschluckungsgefahr für Kleinkinder. 

 Hinweis, die Samen in einer trockenen Umgebung zu lagern. 

 

 

 

 



2. Ermittlung der vorhandenen Gefährdungen / Wer könnte geschädigt werden? 

1. Kleinkinder (0–3 Jahre) 

o Gefährdungen: 
 Verschluckungsgefahr durch Keksstücke, Keksbruchstücke und Samen. 

 Mögliche Allergierisiken durch Kontakt mit Samen und den 

Inhaltsstoffen der Glückskekse (Soja, Weizen). 

o Wer könnte geschädigt werden: Kinder im Alter von 0–3 Jahren. 

2. Allgemeine Verbraucher 

o Gefährdungen: 
 Allergierisiken durch die Inhaltsstoffe der Glückskekse (Soja, Weizen) 

und durch den Kontakt mit Samen. 

 Risiko der Verunreinigung oder des Verderbs der Glückskekse bei 

unsachgemäßer Lagerung. 

o Wer könnte geschädigt werden: Erwachsene, Jugendliche und Menschen mit 

Allergien. 

3. Langfristige Nutzer (Personen, die die Produkte länger aufbewahren) 

o Gefährdungen: 
 Schimmelbildung bei unsachgemäßer Lagerung der Samen. 

 Risiko des Verderbs der Glückskekse bei Feuchtigkeit oder falscher 

Lagerung. 

o Wer könnte geschädigt werden: Verbraucher, die die Produkte langfristig 

nutzen oder lagern. 

3. Einschätzung der ausgehenden Risiken 

1. Kleinkinder 

o Risiko: 
 Wahrscheinlichkeit: Mittel bis hoch (abhängig vom unbeaufsichtigten 

Zugang). 

 Schwere: Hoch (Erstickungs- und Verschluckungsgefahr). 

 Gesamteinschätzung: Hoch. 

2. Allgemeine Verbraucher 

o Risiko: 
 Wahrscheinlichkeit: Niedrig bis mittel (abhängig vom sachgemäßen 

Umgang). 

 Schwere: Mittel (Allergierisiken, Verderb durch unsachgemäße 

Lagerung). 

 Gesamteinschätzung: Mittel. 

3. Langfristige Nutzer 

o Risiko: 
 Wahrscheinlichkeit: Niedrig (abhängig von der Lagerung und Pflege). 

 Schwere: Niedrig bis mittel (Schimmelbildung, Verderb der 

Glückskekse). 

 Gesamteinschätzung: Niedrig bis mittel. 

 

 

 



4. Bewertung der Risiken 

 Hohes Risiko: Verschluckungsgefahr bei Kleinkindern durch Keksstücke, 

Keksbruchstücke und Samen. 

 Mittleres Risiko: Allergierisiken durch die Inhaltsstoffe der Glückskekse (Soja, 

Weizen) und durch den Kontakt mit Samen. Risiko des Verderbs der Glückskekse 

durch unsachgemäße Lagerung. 

 Niedriges Risiko: Schimmelbildung bei unsachgemäßer Lagerung der Samen. 

5. Minimierung der Risiken 

1. Sicherheitsmaßnahmen zur Vermeidung von Erstickungs- und 

Verschluckungsgefahren 
o Warnhinweise: Kennzeichnung auf der Verpackung, dass Keksstücke, 

Keksbruchstücke und Samen nicht für Kinder unter 3 Jahren geeignet sind. 

o Maßnahmen: 
 Kindersichere Verpackung, um den Zugang zu kleinen Teilen zu 

erschweren. 

 Kennzeichnung mit dem Symbol "Nicht für Kinder unter 3 Jahren 

geeignet". 

2. Sicherheitsmaßnahmen zur Vermeidung von hygienischen Risiken 

o Hinweise: 
 Empfehlung zur trockenen Lagerung der Samen und der Glückskekse, 

um Schimmelbildung und Verderb zu verhindern. 

 Hinweise zur Lagerung der Produkte in einer sauberen, trockenen und 

kühlen Umgebung. 

o Maßnahmen: 
 Verwendung von luftdichten Verpackungen für Glückskekse. 

 Vermeidung der Lagerung von Samen in feuchten Umgebungen. 

3. Sicherheitsmaßnahmen zur Vermeidung von Allergierisiken 

o Hinweise: 
 Warnhinweis zu den Inhaltsstoffen der Glückskekse, insbesondere 

Weizen und Soja. 

 Hinweis auf mögliche Kontaktallergien bei der Handhabung von 

Samen. 

o Maßnahmen: 
 Kennzeichnung der Allergene auf der Verpackung (Weizen, Soja) 

gemäß den geltenden Lebensmittelrichtlinien. 

 Hinweis, dass Samen potenzielle Kontaktallergene sein können. 

6. Verantwortlichkeit und Kennzeichnung 

1. Hinweise oder Warnungen auf dem Produkt 
o "Achtung! Nicht für Kinder unter 3 Jahren geeignet." 

o "Kühl und trocken lagern, um Schimmelbildung und Verderb zu vermeiden." 

o "Allergiehinweis: Dieses Produkt enthält Weizen und Soja." 

2. Zusätzliche Anweisungen oder Vorsichtsmaßnahmen 
o Verpackung: Kindersichere Verpackung für Samen und Glückskekse. 

o Lagerhinweise: Empfehlung, die Produkte trocken und sauber zu lagern. 

o Handhabung: Vermeidung des Zugriffs von Kleinkindern auf Glückskekse 

und Samen. 



Zusammenfassung 

Die „WOW Box Adventskalender“ enthält potenziell risikobehaftete Produkte, insbesondere 

für Kleinkinder. Durch klare Warnhinweise, kindersichere Verpackung und 

Lagerungshinweise können die Risiken erheblich verringert werden. Maßnahmen wie 

kindersichere Verpackung, Lagerungshinweise und Kennzeichnung der Allergene tragen zur 

Risikominimierung bei. 

 

 
 


